sí, independientemente de esta norma, y empezando 
por hablar por las cooperativas financieras. 

Las Cooperativas financieras se calcula que 
tienen unos activos superiores a los cincuenta y tres 
(53) billones de pesos, a cierre de junio de 2024, 
reportaban utilidades superiores a los veintiocho mil 
(28.000) millones de pesos y una cartera de recursos 
colocados en créditos superior a los 3.5 billones 
de pesos, es decir, estamos hablando de unidades 
económicas cooperativas profundamente fuertes, 
son iguales en su desarrollo al resto de empresas 
de orden comercial de alguna manera, y quiero

[...]

los niños campesinos más pobres, y se las tiraron 
allá para que hicieran parte de lo que le trasladan 
al sector de la educación nivel superior, si fuera 
dinero, pues uno dirá, bueno, sabe cuánto vale 
esta exención para denominarla de alguna manera, 
doctor, 96 mil millones de pesos al año, ¡noventa 
y seis mil (96.000)! estos cien mil millones 
(100.000.000.000) traducidos en beneficio social, 
en becas, en útiles escolares, en uniformes, en 
unidades sanitarias, en mejorarle los caminos para 
que los estudiantes puedan llegar, cumplen una 
mayor, muchísima mayor labor social que lo que 
están cumpliendo hoy, es más en el Presupuesto 
General de la Nación, para las universidades, para la 
educación superior había una partida de 6.5 billones, 
que no son frente a los cuales noventa y seis mil 
millones de pesos ($96.000.000.000) no harían una 
diferencia. Entonces, la razón de haber perdido ese 
beneficio, fue una razón absolutamente coyuntural, 
y la bancada cooperativa, que ustedes pueden ver 
quienes suscribimos el proyecto está intentando 
recuperar lo que durante muchísimos años rigió, no 
es que esto sea nuevo, es que esto ya regía, esto es 
devolverle al sector solidario algo que nunca debería 
haber perdido, el estudio del impacto fiscal, pues es 
el valor, ya se los dije noventa y seis mil millones de 
pesos ($96.000.000.000).

Coincido que la situación fiscal del país no está 
para hacer maromas tributarias, para aumentar 
exenciones, rebajas y descuentos tributarios, yo 
estoy de acuerdo con esa postura; sin embargo, esa 
postura contrasta con lo que ahora trae la ley de

[...]

este proyecto de ley es muy claro en qué para aplicar 
este beneficio, tiene que ser uno propietario de un 
único inmueble destinado a su vivienda habitual, no 
es que yo vaya a tener una excepción en él predial, 
si tengo digamos dos o tres inmuebles.

Segundo, no tendré este beneficio por encima 
de trescientos cincuenta y dos millones de pesos 
($352.000.000) en los que esté valorizado el 
inmueble, entonces tampoco es digamos para 
grandes viviendas. Ahora, este beneficio sí se 
puede aplicar si esta es mi vivienda principal, única 
vivienda y esta vivienda, digamos parcialmente está 
usada para un negocio.

[...]

Karen Astrith Manrique Olarte:

Para sumar con respecto a este importante 
proyecto, es de recordar que este beneficio tributario 
es para adultos mayores de 60 años, que se encuentren 
o no pensionados. Por otro lado, sus ingresos no 
pueden ser superiores a cuatro millones setecientos 
seis mil quinientos (4.706.500), su pensión no 
puede ser superior a cuatro salarios mínimos legales 
vigentes. Para el año 2024, no podrá ser superior a 
cinco millones doscientos mil (5.200.000), lo que 
decía la Representante María del Mar Pizarro, solo 
deben tener un inmueble a su nombre o a nombre 
de la sociedad conyugal y, por otro lado, no es una 
exoneración total para el pago del impuesto predial. 

Toma la palabra la señora Presidente de

[...]

tiene restricción, y no es todos los adultos mayores, si 
son pensionados, no pueden tener una pensión de más 
de cuatro salarios mínimos, y ahí hacen una especie 
de ejercicio tributario, de que no es una exención 
al impuesto predial, sino un descuento al impuesto, 
tasado entre cinco mil (5.000) y siete mil quinientas 
(7.500) UVT´s; con todo y eso, porque el proyecto 
a mí me gusta, que favorezca a los adultos mayores 
que estén en esas condiciones, no es a cualquier 
adulto mayor, no es a cualquier adulto mayor que 
tenga extensiones de tierra y finca, no, eso no es allá.